A calcatores, sed vino perduto, quod lætos et garrulos reddere consuevit cultores, ad confirmandum silentium locum ipsum deserunt possessores. Quod longe infra Isaias idem asserit contigisse, dicens gaudium, citharam, canticum defecisse, quæ nimirum frequenti strepitu personabant, cum ipsum locum læti plenius incolæ frequentabant. « Cessavit, inquit, gaudium tympanorum, quievit sonitus lætantium, conticuit dulcedo citharæ cum cantico, non hibernum (*Isa. xxiv*). » Et subjungit : « Clausa est omnis domus nullo introeunte, relicta est in urbe solitudo et calamitas opprimnit portas (*ibid.*). » Cum in urbe prosperitas optata vigeret, cum eam successuum grata suavitas demulceret, cum vicos et plateas oblineret solemnibus gaudii plenitudo, instar apum confluebat frequens inhabitantium multitudo, lætamque multitudinem jugum silentii non premebat, sed tympanis et citharis et diversis canticis perstrepebat. Cum vero incubuit eidem civitati molesta calamitas, cum eam pressit et oppressit gravis adversitas, cessarunt tympana, citharæ dulcedo conticuit, siluerunt cantica, lætantium sonus obmutuit, et ut magis silentium firmaretur, ipsam urbem inhabitantium turba deseruit, domos clausas ingrediens nullus aperuit, plateas et compita enormis tenuit solitudo, sublato cive vacuata murorum patuit amplitudo. Quæ autem miseria hujusmodi solitudinem vel silentium operetur, adhuc in eodem Isaiæ capitulo non tacetur. « Deserta est, inquit, omnis lætitia, translatum est gaudium terræ. » Desertam lætitiã, translatum gaudium sequitur mœstitudo, ad quam æquanimiter tolerandam nulla civium suppetit fortitudo, sed ipsum locum velut testem tristitiæ abhorrens illorum impatiens ægritudo, volens nolens deserit, et eis deserentibus civitatem obtinet solitudo. Si quis autem vel sponte propria, vel prædonis cogente violentia in eadem residuus fuerit civitate, si locum incolerit enormem inhabitantium raritate, non tamen laudes garrulas, non triumphale præconium decantabit, non celeuma calcantium, non dulces modulos personabit; sed instantem miseriam, quam desolata civitas patietur, civis compatiens luctu et silentio prosequetur. Os enim quod ad ista solvete lætitia diffusius aperitur, tristitia coarctante superdicti mole quasi lapidis operitur, et vox cæco reclusa tumulo sepelitur, et in sepulcro, silentii quadam velut somni gravedine consopitur. Nam sicut lætitia reddit vigiles ad loquendum, sic nimirum tristitia somno prægravat ad tacendum: et hæc dormitio non ægros reficit ad profectum, sed eos afficit, affectos projicit in defectum. Cujusmodi dormitione apostoli aliquantulum gravabantur, cum in Christi passione timore et tristitia solvebantur, qui cum ad evitandum malum imminens, non possent effugium invenire, defectu languido gravi silentio coacti sunt obdormire. Sic Matthæus habet: « Venit ad discipulos et invenit eos dormientes. Et dicit Petro: Sic non potuistis una hora vigilare mecum. Vigilate et orate (*Matth. xxvi*). » Et infra: « Venit,

Inquit, iterum, et invenit eos dormientes, erant enim oculi eorum gravati (*Matth. xvi*). » Videtis quia importuna discipuli gravedine deprimuntur, qui atacres vigilare debuerant in somnum desidem resolvuntur, qui clamorū orationis præsidium debuerant fortiter obtinere, damnoso silentio inveniuntur pœnaliter subjacere. Unde autem processerit hujusmodi silentium, sive dormitio, Lucas evidentiore declarat indicio, brevique versiculo et pœnæ subsequentis certam originem, et præcedentis culpæ damnosam monstrat propaginem. « Invenit eos, inquit, dormientes præ tristitia (*Luc. xxii*). » Tanta illos tenebat tristitia, cum vitæ præsentis immineret amissio, et æternæ vitæ nondum perfectius eos foveret promissio, ut gravatis interioribus oculis in torporem somni noxium declinarent, et fide læsa, spe quassata, gravi silentio laborarent. A quo somno vel silentio prudens eos et benevolus magister nititur remove, verbo bono, verbo eos consolatorio refovere, ut ad statum salutis medicinali remedio reducantur, ne irremediabili **654** pertinacia in tentationem proximam inducantur. « Vigilate, inquit, et orate ne intretis in tentationem (*ibid.*). » Ne inchoata, inquit, dormitio, ne grave silentium vos seducat, ne in tentationis profundum irremediabile vos inducat, vigilate instantius, qui stertere necessarium non habetis, orate vigilantius qui pœnaliter conticetis, pulsa procul somnolentia surgite qui jacetis. « Surgite, inquit, et orate. » Qui enim apud Matthæum et Marcum dicit : « Vigilate et orate (*Matth. xxii*; *Marc. xiv*), » apud Lucam dicit : « Surgite et orate (*Luc. xxii*), » plane innuens quia qui sic dormit, jacens gravi lectulo detinetur, qui autem surgit somno degeneri, pœnali silentio non urgetur : « Surgite, inquit, et orate ne intretis in tentationem. »

CAPUT XCIV.

Qui sollicitus in tentationem non refugit introire, ad illam confusionem pede lapsus miser cogitur devenire, in quam quisque perditus invenitur perenniter obdormire, dormiens, eo, de quo sermo est sub silentio deperire. De qua per Isaiam : « Ecce, inquit, servi mei lætabuntur et vos confundemini (*Isa. lxxv*). » « Et ipsi pessimi, per Jeremiam, dormiemus, inquit, in confusione nostra, quoniam Domino Deo nostro peccavimus (*Jer. xi*). » Quoniam in peccando perversi quique malitia vigili diffunduntur, in sustinendo pœnas districto iudicio confunduntur, et in ipsa confusione somno gravi perenniter obdormiscunt, dum nec a pœnis feriuntur nec a malitia respiciunt. Tanto quippe veneno malitiæ sunt inbuti, tam suavi et tam grato peccandi lenocinio delibuti, ut sensu quasi perditō in ebrietatis ejusdem voraginem demergantur, demersi et subversi in ejusdem subversionis pertinacia sopiantur. Cum enim devoluti in profundum peccatorum impii non resurgunt, cum depressi pœnarum gravedine ad sperandum quidquam melius non assurgunt, cum in lacum lapsi miseriæ, non appetunt divinæ misericordiæ remi-

nisci, quid nisi dormientes volunt ve. nequeunt ex-
pergisci? De qualibus per eundem Jeremiam Dominus : « Inebriabo, inquit, eos ut sopiantur et dormiant somnum sempiternum et non consurgant (*Jer. lxi*). » Et paulo infra : « Inebriabo principes ejus, et dormiant somnum sempiternum, et non expergiscuntur (*ibid.*). » Videtis quid iratus Babylonis Judex severior comminetur, et quo fine indurato illorum malitia consummetur, videlicet ut inebriati somnum dormiant sempiternum, hoc est, sub pœnali silentio sepeliantur perenniter in infernum. Denique civitas Babylon, cujus principibus hujusmodi pœnam Judex asserit imminere, in Scripturis divinis typum inferni dicitur obtinere, et huic typo invenitur ipsa illius interpretatio nominis convenire, quia Babylon *confusio* dicitur, quam in inferno est præcipuam invenire. Cum enim inter cætera quæ suo omnia debent obsequium conditori, angelus et homo semper et ubique laudes præcipuas debeant Creatori, intra claustrum inferni violato jure, ordine perditō, in tantum omnia sunt confusa, ut a divinis laudibus inveniat vox simul omnium interclusa, et silentio tam gravi deprimatur illa tot millium multitudo, tanquam illius atria regionis vasta teneat solitudo. Nam quia inter illos nulli cura penitus et virtutis, nulli viventium aliqua spes salutis, quem non sentiunt virtutis et justitiæ largitorem, non attollunt grato præconio Salvatorem. De qualibus Amos propheta : « Multi, ait, morientur, in omni loco projicietur silentium (*Amos. viii*). » Quo contra de justis David : « Vox, inquit, exultationis et salutis in tabernaculis justorum (*Psal. cxvii*). » Scientes et sentientes justi quam magna sit divinæ dulcedinis multitudo, quam multa quam suavis ejus benevolentiae magnitudo, exultant ei qui eos de virtute provehit in virtutem, qui pro vectis et subvectis ad virtutum fastigia dat salutem. Qui recepti intra illius arcana salutiferæ mansionis, in qua gaudent de adepta divinæ gloria visionis, quæ vident, quæ audiunt silentio degeneri nolunt vel nequeunt obscurare, sed triumphali cantico affectuosius laudibus diligunt illustrare. De qualibus Isaias : « Venient, inquit, in Sion cum laude et lætitia sempiterna super capita eorum (*Isa. xxxv*). » Sion illius est excellens eminentia civitatis, in qua justi specularunt æternæ magnificentiam deitatis, in qua juxta David Deum deorum videre conceduntur, quorum videndi præmia meritis congruentibus præceduntur; videntium autem capitibus, hoc est, eorum diffusis mentibus lætitia superfunditur sempiterna, et indefessis eorum vocibus grater effunditur laus æterna; dum ejusdem Sion muros vident salutis munimento plenius occupari, portarum introitus seris et vectibus laudabiliter confortari. Quod eidem Sion Isaias prævidens, ait : « Occupabit salus muros tuos, et portas tuas laudatio (*Isa. lx*). » Attendentes cives Sion muros ejus nullis molestiis infirmari, sed eorum diffusa spatia invictio salutis præsidio confirmari, eminentes ejus portas gaudent laudum titulis insignire, a quibus sicut

nullus semel intronissus compellitur jam exire. sic A
 easdem nullus conceditur adversarius introire.
 Ipsum vero auctorem et præsidem munitæ civita-
 tis, in medio, residentem in throno regis majesta-
 tis, qui amator civium suæ eos beat participio
 deitatis, fulgentes velut solem, longe ipse supra
 solem gloria sanctitatis; ipsum, inquam, pari-
 ter **655** laudant, glorificant, reverentur, ipsum
 amant, ipsi clamant, ipsi indefessis vocibus confi-
 tentur. Denique prophetarum ille nobilissimus Isaias,
 in anno quo mortuus fuerat rex Ozias, Dominum
 in excelso vidit solio residentem, eique residenti
 cælestium turbam spirituum constituentem. « Sanctus,
 inquit, sanctus, sanctus Dominus Deus exerci-
 tuum, plena est omnis terra gloria ejus (Isa. vi). »
 Unde et nos cum altari assistentes pro nostro laudes B
 modulo decantamus, nostras cum illis voces ad-
 mitti postulamus, et idem : Sanctus, sanctus, san-
 ctus diligimus iterare, et vel in hoc nos infimos illis
 superioribus conformare. Ille quippe Creatorem, et
 Dominum suum quasi medium circumstantes, et de
 ejus visione ineffabiliter exultantes, iidem sua
 ipsorum salute et gloria sunt securi, non casum,
 non timorem, non aliquas ultra molestias perpassuri.
 Laudant igitur cum cujus tantum meruerunt benefi-
 cium obtinere, cujus frui præsentis gloria, sequentem
 tram, vel judicium non timere, quem in sui medio sic
 vident, sic desiderant et videre, ut ab eo nolint ad
 alia non oculum non desiderium detorquere. Ad
 quos nimirum circumstantes ille medius sic habetur, C
 sic excellens illius visio cunctis undique plenariter
 indulgetur, ut pariter æternitas conferatur, quamvis
 alter ab altero stellarum more in gloria distingua-
 tur. Quos alloquens Isaias adeptos lætam et glorifi-
 cam visionem, ejus videlicet qui in ipsis gratam
 sibi dignatur facere mansionem : « Exsulta, inquit,
 et lauda, habitatio Sion, quia magnus in medio tui
 sanctus (Isa. xii). »

Sion propheta cælestem illam curiam voluit nomi-
 nare, in qua suus rex et auctor gaudet præsentialiter
 habitare, quæ semper illum videns, semper etiam
 videre concupiscit, nec desiderio satietas nec satie-
 tate desiderium defetiscit. Ob hoc autem illum in
 ejusdem Sion non parte, non angulo, sed in ejus
 medio dicit esse, quoniam ad omnes ibi positos pro-
 pheta sic intelligit præsto esse, ut non quasi dese-
 rens alterum alteri se inclinet, et propinquans alteri,
 ab altero non declinet. Cunctis quippe astantibus D
 Deum æque, et Dominum se ostendit, ad protegen-
 dum cunctos misericordie potentia vel potenti mise-
 ricordia se extendit, nullis procul, cunctis prope
 vitam eis largitur omnibus non diurnam, sed plena
 manu, æqua lance, sine termino diuturnam. A cujus
 æqualitate beneficii si quamlibet in patrem vel ad
 modicum declinaret, profecto ad ruinam partem
 alteram inclinaret, et sicut appropinquans aliis, eos
 quasi familiariter conservaret, sic elongans ab aliis,
 eos districtius condemnaret.

CAPUT XCV.

Quod nimirum in primordio rerum videtur mi-
 et mirando judicio contigisse, cum alios ab aliis inve-
 nitur Deus angelos discrevisse, et declinans ad istos
 intra suam eos gratiam solidius admisisse, longe
 factus ab illis suo tantum eos arbitrio dimisisse.
 Qui dimissi, dimittenti cum nec possent nec vellent
 adhærere, inventi sunt casum irreparabilem susti-
 nere, et subducta interiore columna, cui tenacius
 inniti debuerunt, instar lapidum dissoluti in pro-
 funda noctis extrariæ corruerunt. Illi vero qui per
 gratiam intra secretarium conditionis primariæ re-
 manserunt, conditorem suum sic in medio sui extunc
 et deinceps receperunt, ut eis ille fieret velut co-
 lumnæ prorsus indeclinabilis fortitudo, et ei cohæren-
 rent velut coronæ indissolubilis pulchritudo. Qui-
 cunque autem justi de vitæ hujus ergastulis aufe-
 runtur, everti ad cælestia eidem coronæ tanquam
 vivi lapides inseruntur, et adjuncti angelis Deum in
 sui medio revelata facie contemplantur, pulsaque
 omni molestia consummato desiderio securi gloriantur.
 Quos intuens prophético plenus Spiritu Sopho-
 nias, ad lætandum et laudandum monet eos quem-
 admodum Isaias, ut scilicet cum Deum medium te-
 neant, tantum gaudeant et videre, huic tanto gaudio
 laudes curent debitas adhibere. « Lauda, inquit,
 filia Sion, lætare et exsulta, filia Jerusalem : Dominus
 in medio tui, non timebis malum ultra (Soph. iii); »
 et infra : « Dominus, inquit, Deus tuus in medio tui,
 fortis ipse, salvabit (ibid.). » Et si pridem plerique
 angeli de cælesti solio ceciderunt, unde et reliqui
 timere casum similem potuerunt, jam tamen eisdem
 residentibus abundantiore gratia confirmatis, nullum
 malum, nullus superest timor, vel angustia gravita-
 tis. Scio et homines qui fidei amore, quam dum hic
 viverent, sunt professi, tam in carne quam in spiritu
 multa, et gravia sunt perpassi, cum soluti a vinculis
 in illa cælestis curiæ atria rapiuntur, ubi velut
 campo liberiore, voluntatis latitudine perfruuntur ;
 nimirum nullo jam malo, nullius mali timore qua-
 tiuntur, illius beati visione quem medium affectuo-
 sis nexibus amplectuntur. Illi ergo tam angeli quam
 homines, læti consortio unius mansionis, beati, ut
 prædictum est, adepto beneficio divinæ visionis, illa
 cælestium civium consona multitudo, illa regis civi-
 tatis munita celsitudo, recte ad laudes et cantica
 prophetarum monitis invitatur, quia regem sæculo-
 rum in decore suo videre gratulatur, quia ille me-
 dius sic unire et munire suam diligit civitatem, ut
 omnium convenarum nulla turbet adversitas unita-
 tem, ut ope **656** conditoris, et libera semper a
 peccati contagio vel lesura, et ab omni pertur-
 batione in perpetuum sit segura.

CAPUT XCVI.

Nec solum angelis et hominibus in cælesti jam
 curia congregatis, sed etiam presenti Ecclesiæ sic
 præsentat suæ benevolentiam deitatis, ut inter illos
 quorum disponit tenerius misereri, ad tuendum et
 consulendum eos inveniat medium se fateri. Pec

Zachariam prophetam: « Reversus sum, inquit, ad Sion, et habitabo in medio Jerusalem, et vocabitur Jerusalem civitas veritatis (*Zach. viii*). » Sicut beatorum multitudo quæ in cœlis Deum videre gratulatur, Sion vel Jerusalem propter ipsam videndi gloriam appellatur: sic nimirum et præsentium justorum collectio, quæ in terra pressurarum adhuc molestiis fatigatur, in Scripturis sanctis appellatione simili nuncupatur; quia una est civitas, ejus nonnullos cives constat in cœlestibus jam regnare, nonnullos vero adhuc in terra pressuris et tusionibus laborare. Istos autem de fornace Ægypti ferrea, de vitiorum tenebris, et gravi servitio, de medio perditæ Babylonis, ubi multa vivendi confusio, divina bonitas educit, et inducit intra suæ sanctuarium veritatis, ut relicto errore devio teneantur amore salutiferæ sanctitatis, et quæ prius dum vitiosis desciviret Ægyptus vel Babylon merito dicebatur, sit Sion vel Jerusalem; dum jam Deum spe et desiderio speculatur. Quibus etiam Deus propitius gaudet se medium exhibere, dum illos sibi facit affectu indeclinabili coherere, dum sic eos in virtutem provehit de virtute, ut eorum tam opus quam intentio nunquam deviet a salute. « Qui enim in uno offendit, reus est omnium (*Jac. i*). » Qui diversis et adversis ad invicem operibus exercetur, et in altero, quasi Deo placens, in altero eundem offendere non veretur, hic profecto Deum habere medium non habetur, qui abhorrens quod malum est, bonis propior adhibetur. De qualibus per Jeremiam: « Propa est, inquit, ori eorum, et longe a renibus eorum (*Jer. xii*). » Ori eorum Deus quasi miserans dicitur propinquare, quos ad loquendum justa diligit informare, ut et divinis laudibus inveniantur studiosius inservire, et verbo veritatis fide sana proximos erudire. Cæterum a renibus eorundem longiuscule removetur, cum soluto castitatis cinctorio, luxuriæ lenociniis instructum et bene compositum os honorat, ori non conveniens, renum inconvenientia decolorat. In medio igitur horum Dei præsentia non habetur, quos omni ex parte æquali custodia non tuetur, in ore quorum ponit verbum fidei vel doctrinam, sed lumbi eorum non satis redolent disciplinam. Magnum itaque beneficium illis Dei dignatio repromittit, quos intra suæ dilectionis sanctuarium sic admittit, ut in eis ea bonitate, quæ sua est, dicat se medium habitare, ne scilicet hac vel illac inveniantur reprehensibiliter declinare. « Habitabo, inquit, in medio Jerusalem, et erit Jerusalem civitas veritatis. » Sicut ea in qua Deus habitare districto judicio dedignatur, confusæ falsitatis recte civitas appellatur, sic nimirum ea dici veritatis civitas promeretur, in qua, imo in cujus medio habitare ipse qui est veritas perhibetur (*Joan. xiv*). Deus quippe veritas est suo ipsius testimonio veritatis, qui ejus quam inhabitat conversam multitudinem civitatis invitat sol-

licite, ut exultans ei laudum personet melodiam, sicut longe superius apud eundem legitur Zachariam? « Lauda, inquit, et lætare, filia Sion, quia ecce ego venio et habitabo in medio tui (*Zach. ii*). » Videtis quoniam ad lætandum et laudandum Scripturæ testimoniis invitatur, tam qui in terra vident per speculum, quam qui in cœlo revelata facie contemplantur; quia ab omnibus Sion vel Jerusalem civibus vult laudari, qui eorum medius sua eos præsentia pariter vult salvari.

A quibus laudibus cives Babylonii prohibentur, et velut intercluso vitali spiritu sub silentio cohibentur, ut cum boni esse desierint perversæ vitio voluntatis, a bonis quoque sileant divinæ legibus æquitatis. Unde in psalmo districte Deus arguit peccatorem, et a præsumpto justorum officio justitiæ retrahit contemptorem, ne scilicet lingua procaci laudes personet vel doctrinam, cum vita et moribus salutarem negligat disciplinam. « Quare, inquit, tu enarras justitias meas, et assumis testamentum meum per os tuum? tu vero odisti disciplinam (*Psal. xlix*). » Non vult Deus suas justitias laudabiliter enarrari, a quo sentit eas commendabiliter non amari, nec linguæ illius verbosum remedium vult conferri, cui vitæ merito pœnas debitas vult inferri. Quo contra paulo supra in eodem psalmo populum suum Israel dignatur consolari, et eum a silentio revocans, ad laudis præconium diligentius exhortari, ut quem Israel terso mentis oculo conceditur dante gratia contemplari: « Audi, inquit, populus meus, et loquar Israel: non accipiam de domo tua vitulos, sed immola Deo sacrificium laudis, et redde Altissimo vota tua (*ibid.*). » Quem sua visione dignatur Deus misericorditer muneri, ut contemplandi merito dignus sit Israel appellari, eum non vult sub otioso silentio turpiter feriari, sed acceptorum memorem, gratis laudibus occupari. Cives autem Babylonios, quorum oculi et in præsentiarum fumo putei tenebrantur, et postmodum in ipso puteo tenebris inevitabilibus excæcantur, qui et hic conversantes non ecclesia diligunt, non invisibilia digne sperant, et in sua illic malitia desperatione ultima perseverant; hos, inquam, divina æquitas ad immolandum sibi laudis sacrificium non hortatur, non eorum os aperit, non apertum implere gratulatur, sed quorum opera, eorum et præconia pariter exsecratur, et quorum vita mala et pertinax depravat intentio, os eorum, ne bona proferat, claudit silentio. Cujusmodi silentium, quo, ut diximus, silere compelluntur qui a bonis proferendis mali districtius repelluntur, hic plerumque habet initium, illic procul dubio consummatur, et sepultis in inferno portis, seris, vectibus confirmatur. Etsi enim dum hic vivitur plures mali bona dicere permittuntur, et dæmones in Evangelio bona verbo, mala moribus eloquantur, tamen tam isti quam illi cum in lacum infernalis miseræ devolvuntur, tantis angustiis, doloribus, tenebris obvolvuntur, ut velut pressi mola

irremediabiliter atterantur, et a tritu graviter æterno silentio teneantur. Ipse quoque Deus apud tales silere perhibetur, ne merito laborantes suo saltem alloquio consoletur, quia quos pœnali silentio sine remedio vult torqueri, non vult eos quovis alloquio refoveri. Quod intuens Propheta : « Ne sileas, inquit, a me, ne quando taceas a me et assimilabor descendantibus in lacum (*Psal. xxvii*). » Cum eo, quod ipse novit, consilio Deus delinquere nos permittit, cum in nostra nequitia induratos diutius nos dimittit, cum nos ad pœnitentiam non retrahit, non revocat, non hortatur, non denique beneficio visitantis gratiæ consolatur; profecto a nobis silere vel tacere culpis exigentibus invenitur, dum nostra miseria nullum ejus beneficium experitur. Quo tacente, descendantibus in lacum miseri simulamur, ibique laborantibus damnata similitudine comparamur, et, si Deo indurato ejus deinceps visitantem gratiam non sentimus, ad illorum tandem consortium in ejusdem locum miseriæ devenimus. In quo lacu turba misera dolore misero cruciatur, et sicut non auditæ, sic nec prolatae vocis remedio levigatur, quia nimirum miser qualicunque fruitur lenimento, si vel vocem habere conceditur in tormento. Unde quidam ethnicus : « Heu, inquit, dolor quam miser est qui in tormento vocem non habet! » Et per Ezechielem Dominus : « Non planges, inquit, neque plorabis et non fluent lacrymæ tuæ, ingemisce tacens (*Ezech. xxiv*); » et infra : « Non plangentis neque debitis, sed tabescetis in iniquitatibus vestris (*ibid.*). » Videtis istos interius dolores miseros sustinere, et tamen in doloribus conticere, intus ingemiscere, tabescere nequius et torqueri, et tamen a planctu et lacrymis prohiberi, ne si vocem in tormento, si planctum in dolore proferre concedantur, continua digni miseria, vel tali solatio potiantur. Cum enim infirmus quilibet dure premitur a potente, nullo ejus merito, nulla potentia resistente, profecto quaecunque conferri sibi remedium arbitratur, si punitori suo vel laudes placitas, vel preces querulas offerre concedatur. Si vero potens et torquere male meritum non omittat, et tamen eum loqui penitus non permittat, gravis dolor sævius et intolerabilius ingravescit, velut cum negato omni spiraculo accensus clibanus exardescit. Unde Propheta : « Pones eos, inquit, ut clibanum ignis in tempore vultus tui (*Psal. xx*). » Recte Propheta illos ut clibanum dicit uri, qui clauduntur in inferno nullum remedium inventuri, quorum passio tantis est angustiis circumclusa, ut non solum a remedio, sed etiam a spe remedii sit exclusa. Et quia nullo se remedio, nulla spe remedii sentiunt levigari, ejus, qui liberare poterat, jam nec desiderant recordari, et cujus grata memoria non tenentur, velut nescientes eum, ei nullatenus confitentur. Quod ianuens prædictus David : « Non est, inquit, in morte qui memor sit tui (*Psal. vi*). » Et adjunxit : « In inferno autem quis confitebitur tibi? » (*Ibid.*) Ac si dicat : Quia in morte sua memor tui mortuus non habetur, in re-

gione mortis quis tibi mortuus confitetur, cum tibi nisi vivens non possit confiteri, nec digneris nisi confitentium misereri? « Non mortui, ait, laudabunt te, Domine, neque omnes qui descendunt in infernum (*Psal. cxiii*). » Et illud : « Nunquid confitebitur tibi pulvis, aut annuntiabit veritatem tuam? » (*Psal. xxxix*.) Quos instar pulveris dissolutos a facie solidioris terræ projicit furens ventus, et morte morientes in profundum inferni iudex præcipitat violentus, eos ideam iudex severior non sinit vel mutire, sed tanto premit silentio, ut in tormentis suis dicantur obdormire. Sicut enim supra, per Jeremiam dictum est, quos ira divina inferiorem projicit in infernum, jam non evigilaturi somnum dormiunt sempiternum, et in eodem somno tot pressuris et doloribus angustantur, ut nihil ultra boni sperent, vel diligant, vel loquantur. De quibus Anna : « Impii, ait, in tenebris conticescent (*I Reg. ii*). » Quia vero illic apud eos silentium a bonis consummari penitus invenitur (sicut longe expressius novit quisquis illud præsentialiter experitur) cum loquendo, illuc ventum sit, nobis tandem de eodem silentio est silendum, et silendo, quod suum est, illis præsentibus relinquendum.

658 CAPUT XCVII.

De silentio a malis noxiis.

De quarto autem silentio, quod esse a malis in capite responsionis hujus asserui, et eorum velut texens catalogum, in ordine postremum constitui, jam a tribus explicitus de quibus utcumque disserui, locus tandem vel tempus exigit ut disseram sicut proposui. Sicut enim a bonis, sic et a malis silentium est. Mala autem sunt, quæ vel noxia vel tristia sunt. Noxia quidem nostræ bellum inferunt sanctitati, tristia vero sunt obviantia voluntati. Primum igitur de noxiis videamus a quibus quomodo silere debeamus, ut cum hoc instructi fuerimus documento, silere valeamus divini muneris adjumento.

Divina lex in lucta obedientiæ volens hominem exerceri, exercitii merito de bono in melius promoveri, sicut præcepit ut explere studeret indicta, sic præcepit ut penitus respueret interdicta. Quæ autem jussa sunt fieri, bona voluit appellare, quia vidit ea suo jubentis placito concordare, quæ vero jussis non fieri, mala econtrario nominatur, quia eidem imperanti non satis placita judicantur. Illis ergo voluit eum quem fecerat Deus insistere, ab istis vero prorsus desistere; ad illa complenda eum esse vigilem, loquacem, actuosum, ad ista vero, quiescentem, tacentem, otiosum. Unde eum Abel innocens Cain perfidus invidisset, et accepto illius, suo autem non accepto munere ejus facies concidisset, ait ei juxta translationem aliam Dominus : « Peccasti, quiesce (*Gen. iv*); » ac si dicat : Si mente scelus tractans, quod nondum in verbum et operam perduxisti, jam tumultum intolerabilem serenitatis auribus intulisti, vel modo reus cogitati facinoris erubescere, et confusione confusus modesto sub silentio jam quiesce. Denique longe post per Jeremiam

quidam argui meruerunt, qui non confusi confusione, A erubescere nescierunt. Sicut enim frons impudens vel cor irreverens præceps decurrit in vitium, sic nimirum modesta confusio parit silentium, dum poenitens tumultuantem cordis malitiam jam deponit, et confusus quidquam simile prorsus agere non apponit. Recte ergo peccatorem invitat Dominus ut quiescat, ut post cogitatum facinus poenitens erubescat, ne iterata culpa velut in fasciculum congeratur, et intolerandus clamor divinis auribus ingeratur. Cujusmodi consilium perditionis filius non audire obduratus malitia revocant, non curavit humiliter obedire, sed desperatione desperans et quasi abrenuntians monitori, vincetas manus offerens, totum se exposuit deceptor. Quod verbo insinuans, ait : « Major est iniquitas mea quam ut veniam merear B (ibid.). » Suam iste iniquitatem, quam Dei bonitatem, majorem asseverat, et indutus sensu devio a salute et venia jam desperat : et ob hoc quietem congruam utile silentium assumere non proponit, sed magis inquietum, vagum et profugum se exponit. « Ero, inquit, vagus et profugus super terram (ibid.). » Vagus et profugus miser miserrime tunc habetur, cum undique desertus a gratia, solo vitio non tenetur, sed habentis solutis per multa et varia circumfertur, nulli valens resistere, cunctis persequentibus antefertur. Induratus nequitia ad omne revocantis consilium obstinatus, non recordans veniæ, morti perditæ destinatus, ad omnem flatum vel impulsu cuiusque pravitatis fertur ut stipula, raptatur ut C palea, suæ vitio levitatis. Quod velut confirmans subiungit : « Omnis qui invenerit me, occidet me (ibid.). » Omnis qui huiusmodi peccatorem invenit, perhibetur eum occidere, dum invenientis violentia compellitur miser concidere, dum quæcumque illum passio impetit oppressiva, ille neacius evadendi mente perditus deceptiva, colla præbet gladio, terga vulnere fugitiva. In qua victoria, qua non solum victor, sed et victus voti se compotem arbitratur, et de sua perditione correptus interna phrenesi gratulatur, non quies a malis, non commendabile silentium celebratur, sed languore insanabili læsa conscientia debacchatur. Et cum vocem nefariam producit malignitas exactoris, et eidem voci responsio consonat auditoris, huiusmodi consensus, imo collisio D strepitus gravioris clamorem durum ingerit serenis auribus Creatoris.

Exactor quidem ille est, qui nobis suggestionem pestiferam insusterrat, et si huic susurrio nostra vigilantia, imo divina cito gratia non occurrat, quibusdam lenociniis suasor veneficus illud satagit irrigare, et diligenter focum facit, velut surculum, germinare. Quod de malo proficiens in pejus paulatim coalescit, perversæ coalescens instar arboris invalescit, invalescens festinat adeo ramos patulos dilatare, ut in eis inveniantur cœli volucres, id est maligni spiritus habitare. Exigit autem ille qui suggestionem nobis ingerit tam secundam, ut qui primam ejus vocem audierit, audiat et secundam, et sic deinceps eius

locutio usque in clausulam audiatur, donec ad perfectum damnationis ruina irrevocabili veniatur. Si enim perpendit quod motu primo animus seducatur, statim ab eo exigit ut in opus suggestio producat, consequenter ut operi consuetudinem, velut 659 cumulum superponat, ut sic roboratum ædificium levis, imo quævis ultra impulsio non deponat. Quod enim viderit primæ suggestioni enervem animum adhibere, in hoc videtur sibi jus quoddam proprium continere, et prædictum suum ordinem suis legibus institutum, ab eo qui esse cœpit suus, gradatim exigit in tributum. Miser uterque. Sicut exactor, sic auditor obediens accusatur, a quo nihil venenosum, nihil noxium recusatur, sed cum primæ voci anrem pronam dederit negligenter, hostis jam prævalens ab eo consequentia exigit violententer.

CAPUT XCVIII.

Qualis invenitur prima illa mulier existisse, quam voce subdola serpens legitur seduxisse, et illa virum uxorium ad culpæ consortium induxisse, et sic ambo perversum consilium ad finem nefarium perduxisse. Qui quoniam ad primam vocem exactoris a justitia defecerunt, nos longe post futuros, æque miseros effecerunt, et maledictio quæ illis voluntarie promerentibus est infusa, in nos etiam nolentes lege mirabili, vel magis miserabili, poenalter est infusa. Quæ sic nostram invenitur naturam miseram præpedire, ut jam illum exactorem, aut non, aut vix possimus non audire, et cum ab ejus laqueis facile possent primi homines resilire, nos ab eis jam non possumus, nisi cum gravi lucta, gressus labiles expedire. Cum autem absente gratia non possumus, vel nolumus, luctando proficere, exactor invalescens nos invalidos cogit deficere, et pro suo loquens arbitrio, studet mala, eo apertius, quo fiduciaius suadere, et nos captivati non solum non renuimus, sed et diligimus consensu damnabili respondere. Quæ responsio nonnunquam adeo perstrept, adeo debacchatur, et juxta libitum corruptæ voluntatis profectu misero cumulatur, ut ex proximis grave exempli contagium ingeratur, et usque ad Dei aures clamor intolerabilis perferatur.

Cujusmodi clamor eo tempore graviter est auditus, quo populus Sodomorum inconcessa ferventi libidine, ad explendum eam nequiter expellitus, ad fores justi Lot festinavit uno velut exercitu congregari, transgressis verecundiæ finibus, volens abusive novis hospitibus copulari.

Quem cum intus attentaret malitia revocare, et ei tumultuanti duas, quas habebat, filias præsentaret, nullo modo ille perditus acquievit consilio saniori, sed augens violentiam, et clamorem multiplicans, instanter institit proposito nequiori. Mira perversitas! Perversi illi honestius justii consilium audire noluerunt, nec unius noctis hospitibus parcere voluerunt, tanto furore appetentes prorsus illicita, ut ea respuerent, quæ, etsi non divina lex, tamen naturalis ordo reddebat licita. Sed enim angeli quibus munditia cordi erat, tantam impudentiam non

ferentes, bestiales viros violentiam justis foribus inferentes, gravi cæcitate, ne inveniri posset aditus, percusserunt, et inde recedentes velut de pedibus pulverem excusserunt. Neque hoc satis divinæ visum est æquitati, quæ miserans et parcens humanæ diutius pravitati, ad reddendum par pari tandem accingitur vel invita, cum ad calcem illa pervenerit, non minis, non precibus, emollita. « Clamor, inquit, Sodomorum et Gomorrhæorum multiplicatus est : descendam et videbo utrum clamorem, qui venit ad me, opere compleverint, an non (Gen. xviii). » Vult æquus iudex sceleratorum vitia sic punire, ut adversus eum nullus justa possit querimonia vel mutire, ut, antequam inveniatur illorum perditio definiri, eorum possit malitiam quasi præsentialiter experiri. Descendens igitur in duobus angelis civitatem nefandam ingreditur, et ad domum justis Loth invitatus, ut hospes digreditur, ad quam, ut prædictum est, a puero usque ad senem cives Sodomæ confluxerunt, et ea, quam audistis, cæcitate percipi meruerunt. Verum quia vitio abominabili toto erat corrupta civitas, ad puniendum tantam abominationem non suffecit illata cæcitas, et ultor severus fallacem apposuit sic ad purum omnia noxia reseccantem, ut non morbum solummodo, sed et de medio tolleret agrotantem. « Igitur pluit Dominus super Sodomam et Gomorrhæam sulphur et ignem a Domino de cælo, et subvertit civitates has et universos habitatores urbium (Gen. xix). » Merito, qui talis culpæ, tam inconcessi sceleris arguuntur, tali pœna irremediabiliter feriuntur, et iratus iudex nihil sibi visus est invenire, quod abolendis tam nequam operibus posset aptius convenire. Nam quia ignis ardet, fetet sulphur, utrumque pariter copulatur, et imbrem inauditum super civitates miseris ultio jaculatur, quas et verecundia procul pulsa libido irreverens accendebat, et transitis naturæ legibus, fetor luxuriæ polluebat. Quia fetori et ardori libido impudens est amica, suis quasi affinibus digne plectitur impudica, et quorum lenociniis solebat antea gratanter obedire, eorum aculeis tandem cogitur deperire. Sic nimirum censura districtior, sicut contrariis nonnunquam contraria, sic etiam similibus aliquando punit similia, et cum non vult diutius incompositos peccantium clamores sustinere, novit clamorosos majestate gravis manus sub ingrato silentio cohibere. Illud tamen divina bonitas curare magis dignoscitur, ad hoc, sustinendo, **660** commonendo a vindicta volens reprimatur, ut dilata ultione peccator pœnitens erubescat, et a nequam vitiorum strepitu non tam coactus, quam spontaneus conquiescat. Propter quod per Isaiam admonens, ait : « Quiescite agere perverse, discite benefacere (Isa. i). » Nihil quippe gravius invenitur Dei auribus insonare, nihil eum amplius ad iracundiam provocare, quam mores perversorum felle nequitie depravati, vita irreverens clamoræ dedita pravitati.

Quandiu enim perversitas mentem gaudet princi-

A paliter possidere, occupare januas, throno ejus potentialiter insidere, tantus illic furor, tanto ibi lætitia celebratur, ut nihil salutiferum admittatur. « Qui lætantur, inquit Salomon, cum male fecerint, et exsultant in rebus pessimis. (Prov. ii). » Hujusmodi lætitia vel exsultatio mentem cæcat, hæc vitalem spiritum prorsus necat, et cum mortuus non opere nisi mortuo delectatur, quæ sunt vitæ, quæ salubria, non sectatur. Ideo dicturus per Isaiam Dominus : « Discite benefacere, » præmisit. « quiescite agere perverse : » inuens quia si prius in animo ignis malitiæ non tepescit, si loquax lætitia, si clamosa exsultatio aliquantulum non quiescit, ad audiendum bonum, auris dura spinis obsita non patescit, ad discendum quod justum est, intelligentia negligentius obdurescit. Mens nimirum pravis desideriis inflammata et ad perditionem sui perversis operibus occupata, quandiu a proposito nulla penitentia respicit, magistris utilioribus non intenta, benefacere non addiscit. Denique cum quis alterum aggreditur ad docendum, primo eum invitat diligentius ad tacendum, quia sermo superfluus est docentis, cui non præstat silentium attentio diligens audientis. « Tacetopaulisper, ait Job, ut loquar (Job xiii). » Et paulo supra : « Fabricatores, inquit, mendacii, utinam taceretis ! » (ibid.) Eos qui tam corde quam lingua fabricant falsitatem, zelo fervens justitiæ Job docere satagit veritatem, et præceptor bonus ad silentium provocat auditorem, ut silendo ille fructuosius audiat præceptorem. Quia enim mendacio nihil amplius obstreperit veritati, et clamosa iniquitas repugnat vel obmurmurat æquitati, bona docens, auditores a malis noxiis vult silere, sciens illa cum istis locum vel concordiam non habere. Et ne forte hoc dicens, et huic dicto moribus contradicens, dignus sit accusari, et consequenter inveniatur ejus doctrina dignius recusari, quales illos ad audiendum utilia vult habere, tales seipsum ad discendum similia diligit exhibere. Unde ait : « Non invenientis in lingua mea iniquitatem, nec in faucibus meis stultitia personabit (Job vi). » Et longe infra : « Non loquentur, inquit, labia mea iniquitatem, nec lingua mea meditabitur mendacium (Job xxvii). » Sciebat justus vir quod cum iniquitas, stultitia, mendacium, silentio non premuntur, cum personant, cum perstreperunt, cum libertate noxia resolvuntur, auris obstrusa talibus verbum salutiferum non admittit, non doctrinam utilem ad sedem cordis intimam intromittit. Ob hoc sane fretus consilio sic illa noxia studet silentio cohibere, sic ab animo, a faucibus, a labiis longius remove, ut quieti optatæ non attentent vel non prævaleant oblectari, ut nullum obstaculum doctrinæ præbeant salutari. Spiritus quippe Dei quo sanctus iste interius eruditur, ejus dono et gratia e tumultu laqueorum forensium expeditur, eos non erudit qui nequiter, stulte, mendaciter diligunt verbosari, qui nolunt a laqueo venantium et a verbo aspero liberari (Psal. xc). Ab his enim doctor spi-

ritus non auditur, a quibus remotior culpis exigentibus invenitur, qui ab ipso, iniquitate media dividuntur, et respectu gratiæ tanquam ejus facie non fruuntur. Qualibus Isaias : « Iniquitates, inquit, vestræ diviserunt inter vos et Deum vestrum, et peccata vestra absconderunt faciem ejus a vobis (*Isa. LIX*). » Quæ sit autem iniquitatum, quæ peccatorum moles, quæ inter illos et Deum schisma noxium operatur, ut nulla conventio, nullus ad invicem consensus habeatur, propheta insinuans subiungit : « Labia vestra locuta sunt mendacium, et lingua vestra iniquitatem fatur (*ibid.*). Cum lingua, cum labia inveniuntur silentium fastidire, cum fastidito silentio iniquitati et mendacio deservire, nimirum ad ea tumultuantia æquitas et veritas non curant devenire, et si forte venerint, a tumultu invento festinant citius resilire. Sicut juxta Evangelium : « Nemo potest duobus dominis deservire (*Matth. VI*), » sic ista diversa et adversa non possunt pariter convenire, et quædum mendacium et iniquitas cordis obtinent principatum, æquitas non ingreditur ad idem cor, tam contrariis occupatum. Quod infra per eundem Isaiam nonnulli inveniuntur asserere, qui post culpas, cum pœnas culpatum coguntur incurrere, agnoscunt et quo merito ad mala sequentia devoluti, et quæ mala præcedente merito fuerint assecuti. « Locuti sumus, inquit, de corde verba mendacii, et justitia longe stetit, corrui veritas, et æquitas non potuit ingredi (*Isa. LIX*). » Quia isti, ut aiunt, de corde mendacium sunt locuti, et abhorrentes silentium, malitiosis tumultibus obvoluti, ad eos inquietos appropinquare justitia non curavit, ad mendaces veritas, ad iniquos æquitas non intravit. Est enim inimica virtuti affectuum carnalium multitudo, mens tumultui dedita, læsæ conscientiæ turpitudine, quæ velut in platea occurrentibus quibusque vitiis se exponit, et male obdurata, a forensi **661** strepitu quiescere non proponit. Quæ dum grata inquietudine ad obsequendam talibus elaborat, dum post gregum abit vestigia et pascens hædos misera se ignorat, sibi perditæ quidquam salutiferum quidquam utile jam non dicit, labori suo quietem vel silentium non indicit. Quam arguens Isaias : « In multitudine, inquit, viæ tuæ laborasti, non dixisti : Quiescam (*Isa. LVII*). » Via ejus qui perverse graditur, peccatum est, per quod quisque perditus ambulare et in ambulando non renuit laborare, et quo magis peccatum peccato superaddito cumlatur, eo magis viæ multiplicis labore gratulatur. Cujus viæ gratiosa, licet satis onerosa multitudo, quam sibi ille perditus coacervat, ipsum coacervantem gravi quadam mollitie, vel molli gravedine sic enervat, ut tanquam vitula grato labori deditus et trituræ, reddere captam mentem jam nec velit nec valeat quieti profuturæ.

De qualibus paulo infra idem Propheta : Impii, ait, quasi mare fervens quod quiescere non potest. Mare quod natura propria motum habet fluxum et refluxum, quod nullo vel modo, vel tempore obtinere

A valet statum immobilem, cum tamen ejus superficies strata planitie decoratur, non fervere, sed quodammodo jam quiescere indicatur. Aliquando quippe ipsa ejus diffusio crispanti dorso placide cœquatur, a ejusmodi æqualitate, et æquor proprie nominatur, cum scilicet instar campi plana ejus superficies screnatur, et sereno æquore nauta grato navigio gratulatur. Cum vero eidem mari importuna supervenit ventorum incursio, cum undam præviam dure urget sequentis impulso, cum turbata ejus planities in cumulos graves erigitur, et nunc velut in abyssum demersa, nunc emergens in altum pertrahitur, tunc profecto ipsum mare tanquam ira dicitur commoveri, et sic fremens fremere, ut silentio non possit cohiberi.

B A quo fremitu non jam æquor, sed fretum potius appellatur, quia æqualitate perditâ, fervore tumido debacchatur, et ejus ira ventis urgentibus ingravescit, et facies turbulenta undis frementibus intumescit. Sic impii, cum accensi fervore fuerint vitiorum, et de malo in pejus gradatim corruentes in profundum venerint peccatorum, pressi et oppressi tumultuantibus lenociniis jam nec valent nec volunt quiescere, sed in suo fervore et fremitu, et coguntur et amant persistere. Qui enim deserenti gratiam voluntatis arbitrio depravantur, et non solum peccare, sed peccato peccatum addere gratulantur, cum multiplicatam culpam adversus Deum nequius indurescunt, nimirum a proposito facile non quiescunt. Unde et Dominus ad Job : « Nunquid, ait, qui contendit cum Deo tam facile conquiescit (*Job xxxix*). » Homo qui cum Deo audent contendere, dum cervice tumida iterato eum præsumit offendere offensionum strepitu obduratus nescit quietis aditum invenire, gaudens foro et platea non potest pacis sanctuarium introire. Quod asserens prædictus Job : « Quis restitit, inquit, ei, et pacem habuit? (*Job IX*). » Si creatura Creatori peccando gaudet resistere et ad cumulum mali in sua duritia non timet persistere, ejus, in qua obduruit, nequitiae non potest oblivisci, nec eam quam non diligit pacem, vel silentium adipisci. Quædum enim quis peccare nequiter non veretur, et amore peccandi nec Deum timet, nec hominem reveretur, profecto quietem invenire, pacem assequi non meretur, carens ejus gratia, sine qua pax innocua non habetur.

CAPUT XCIX.

Quod propter Eliphaz Themanites cum ad ipsum Job percussum et afflictum molestiis loqueretur, æstimans quod ille exigentibus culpis suis mala instantia pateretur, et inter patiendum procax et impatiens haberetur, honestum ei et salubre consilium visus est impertire, quo audito idem Job pacem posset et silentium invenire. Attendens quippe illum duris percussionebus cruciari, et multo magis arbitrans culpis eum interioribus prægravari, easdem illi culpas audent procaciter exprobrare, et se ipsum non satis inspiciens, virum innocuum graviter accusare. « Nudos, inquit, exspoliasti vestibus,

aquam lasso non dedisti, et esurienti subtraxisti panem, viduas dimisisti vacuas, et lacertos pupillorum comminuisti (*Job xxxi*). » Quid autem horum malorum merito fuerit assecutus, et de malo in malum corruens, ad quantam inquietudinem devolutus idem Eliphaz insinuans subjungit : « Propterea, inquit, circumdatus es laqueis et conturbat te formido subita (*ibid.*). » Quia, inquit, Deum multipliciter offendisti, dum nil boni conferens, malum insuper egentibus intulisti : propterea obstinatione reprehensibili tanquam laqueis vel compedibus obligaris, ne ad poenitendum, vel cognoscendum iniquitates proprias convertaris. Et qui antea stulte securus prosperitate transitoria lætabaris, nunc eadem perdita eventu subito conturbaris, et formidas adversitatem quam tibi sentis durius accidisse, qui futuram quam præsentem debueras prudentius timuisse.

Sic Eliphaz Themanites, sic justum Job turbatum æstimabat, sic ipse judicandus occultam ejus conscientiam judicabat, arbitrans illum culpas graves negligentius incidisse, et pace cordis penitus dissipata, Deo turbulentius restituisse.

Qui cum plane denotasset morbum durius **662** ingruentem, eidem morbo medicinam satis protulit congruentem, dans consilium quo dura illius perversitas evertatur, et tumultu sopito, ad pacem perditam revertatur. « Igitur, inquit, acquiesce ei et habeto pacem (*ibid.*). » Bene sensit Eliphaz quod internum recte silentium teneatur, quo vel modo vel ordine ad ejusdem pacem silentii veniatur, et super eo satis congruum mandatum, vel consilium protulisset, si cui proferendum fuerat, diligentius attendisset. Cæterum justus Job hujus consilio non egebat, quia mala super quibus injuste arguitur, non agebat, et silentium vel pacem intimam quam creditur non habere, constat eum tam gratia quam meritis congruentibus obtinere. Cujus conscientiam quia Eliphaz non subtilius introspexit, et cæcatus superbia non ejus innocentiam intellexit, consulto consulere, docere voluit doctiorem, et non satis sanus ipse doctrinam tamen protulit saniozem. « Acquiesce, inquit, ei, et habeto pacem. » Nimirum in pacis sane felici gremio non quiescit qui auctori Deo non diligentius acquiescit, nec digne a malorum tumultu noxio feriatur, qui ad audiendum verba illius non humiliter inclinatur. Quod propter subjungit : « Suscipe ex ore illius legem et pone sermones illius in corde tuo (*ibid.*). » Quoniam monuerat ut Job acquiesceret Deo, quomodo adquiescendum sil ei, adjungit, quia tunc et prudens doctor, et doctrina efficacior judicatur, cum non solum quid fieri, sed et quomodo debeat fieri, demonstratur. Illa autem ex ore Dei legem suscipere et in corde suo sermones illius ponere comprobatur, qui divina mandata et audit et audita tenerius amplexatur, qui ad cognoscendum ea auditu sollicito strenuus incalescit, et ad faciendum eadem interiore diligentia non tepescit. Quia vero

non sola pax, sed diversa et multiplex invenitur, multam cujus diversitatem diversitas appetentium experitur, cujusmodi pax illa sit ad quam eo quod dictum est, itinere pervenitur, sermone sequenti evidenter satis et utiliter definitur.

« Si reversus fueris, inquit, ad Omnipotentem, longe facies iniquitatem a tabernaculo tuo, eritque Omnipotens contra hostes tuos (*ibid.*). » Cum quis ad Deum devoto affectu revertitur, cum legem illius suscipit et in corde sermones amplectitur, a vitiis pacem, silentium a malis noxiis promeretur, a tabernaculo suo procul iniquitas amovetur. Tabernaculum nostrum, vel corporis vel mentis habitaculum perhibetur, quia et in corde vel corpore anima, et in mente intentio continetur, a quibus nimirum iniquitatem procul eliminat qui et mentem intentione prava, et opere carnali corpus non inquinat. Et tunc Omnipotens invenitur illius hostibus obviare, cum ab eo curat malignos spiritus repulsare, cum recessus mentis infusa gratia mundos efficit et serenat, et ab eis manu forti quidquid nequiter obstrepit, alienat. In hac pace vel silentio quietus delitescit qui Deo Creatori juxta verbum Eliphaz acquiescit, cujus mentem serpentina suggestio non seducit, fortis cujus spiritum ad explendum opus nefarium feminea mollietas non inducit.

Nam cum fraudulenter cordi suggestio nequam illabitur, cum suggestioni multo nequior voluntatis consensus adiungitur, cum voluntas corrupta male proficiens datur effectui, cum ad profectum nequitiæ salutem suam peccator habet contemptui, profectio pax interna, mentis silentium perturbatur, et quasi mare fervens quod quiescere non potest, conscientia culpis tanquam undis exerescentibus debacchatur. Quod si forte aliquando hujusmodi peccator aliquantulum respiscit, sit [et] timore concussus et [a] fervore noxio quiescere concupiscit, non tamen statim quietum potest silentium obtinere, non a collo vinculum, non a pede compedem removere. Cui totum nervi mollietati se subjecit, cujus virus noxium tam primo quam secundo, tam tertio quam quarto non abiecit, hujus gravi jugo cervicem facile non subducit, quia, et si expellat illud, loro tamen consuetudinis readducit. In hujus peccatoris persona dolens Job loquitur, et de tanta miseria dure conqueritur, conquerendo insinuans quo lapsu, vel ordine nequitiæ consummetur, qua consummata silentium a malis facile non tenetur. « Quare, inquit, non in vulva mortuus sum? Egressus ex utero non statim perii? Cur exceptus genibus? Cur lactatus uberibus? » (*Job iii.*) Primus peccati motus suggestio est, cum scilicet nostræ mentis puritatem diabolus tentans confundere, ei suum virus latenter præsumit infundere, ut infuso eo, mentis affectio seducatur, et affectus in effectum profectu noxio perducatur. Tunc autem velut in vulva semen concipitur, cum in corde suggestio maligna congeritur, et in vulva conceptionis peccator emoritur, cum suggestio proficere nullo prorsus assensu permittitur.

« Quare non in vulva mortuus sum? » Quare, inquit, suggestioni primæ obvis non processi? Quare semen injectum pede valido non oppressi? quare muscas occurrentes manu provida non abegi? et antequam peccato viverem, eidem mori potius non elegi? In secreto vulvæ mortuus peccator existeret, si male vivendi attendens initium, ei consilio prudenti resisteret, si contra motus primos tanta sese justitia cohiberet, ut peccato alludenti nullum pro-
sus colludium tanquam mortuus exhiberet. Si vero ad tergendum virus **663** injectum manum promptam non exerit, si primum semen nequitiae quasi caput serpentis non conterit, nimirum suggestio in delectationem transire conceditur, et instar Evæ, sensus noster carnalis seducitur. In cujus seductione velut ex utero peccator egredi perhibetur, dum quod male conceptum fuerat, in pejus promovetur; dum semen nequam non solum læsione debita non marcescit, sed adjuncto delectationis irriguo nequius invalescit. Quem profectum in pejus vir prædictus recolens incidisse, dolens conqueritur in eo etiam non periisse attendens quia, et si mori noluit, cum in vulva secreto latuisset, vel perire debuit, cum jam ex utero processisset.

« Quare, inquit, egressus ex utero non statim perii? » Cum non in vulva, inquit, morte prospera sim oppressus, quare saltem non perii statim ut ex utero sum egressus, ut attendens periculum, et intelligens me periisse, id quod eram, perimerem, cui erat melius non fuisse? Unde in Evangelio: « Melius illi erat ut natus non fuisset homo ille (*Marc. xiv.*) » Melius quidem erat semen nequam in vulva deficere, quam ex ea nascendo proficere, et tam natum quam conceptum veri melius, et non esse, quam malum cæteris, pessimum sibi esse. « Verte impios, ait Salomon, et non erunt (*Prov. xii.*) » Felix cujus impietatem divina gratia sic evertit, cujus dorsum ab imminente onere sic divertit, ut vel in vulva, cum recens est morbus, intereat, vel saltem egressus ex utero statim depereat.

« Cur exceptus genibus? » Cum fetus iste ex utero recens egreditur, et de primo ad secundum proficiendi gradum progreditur, si proprium actorem vel tunc invenerit inimicum, in ipso statim ortu velut manu perimitur obstetricum. Si vero auctor mali nondum ortum illius perhorrescit, sed ad proVectum ejus pertinaciter inardescit, ad palpandum illud manus infelices, et tractantes mollius excipiunt suis genibus obstetrices. Post nefandum illud susurrium quod calliditas insibilat serpentina, post auditum nefarium, quo seducitur mollities feminina, uxorius ille Adam culpam mulieris non solum nulla castigatione persequitur, sed eidem blandienti enerviter victus obsequitur. Quod enim serpens nequam venenosa fraude proposuit, quod propositum mulieri seductæ complacuit, huic iste inductus mollem satis consensum attribuit, et ad explendum illud, sensus operarios tanquam in genibus fovendo supponit. Sic etiam cum menti nostræ illa-

A bitur suggestio primitiva, cum ea delectatur nativa quadam mollitie sensualitas deceptiva, hujus non nunquam blanditiis ipsa quoque ratio, ipse spiritus infirmatur, et infirmati conniventia inchoatum præludium opere confirmatur. Devicto quippe spiritu, ad explendum opus nefarium universitas sensuum applicatur, ut per eos et in eis tanquam in genibus foveatur, ad expletionem cujus efficacem diligentiam non apponit, qui ad consentiendum illi concordiam sensuum tanquam genua non supponit. Sed utinam vel tunc laxas peccandi habenas coerceat, et extensum ad ulteriora appetitum nequam retineat, ut, si fetui noxio suppositis genibus consentiendi præbuit blandimentum, saltem non adjungat lactis infundere nutrimentum! « Cur, inquit, lactatus uberibus? »

B Ipse peccator sibi lactis alimoniam dicitur impertire, cum non solum ad explendam in corde nequitiam delectationi, diligit consentire, sed eidem consensui spem falsam, vel defensionis audaciam superponit, et in his pessime roboratus, peccandi propositum non deponit. Sic et Adam cum Evæ carnaliter sapienti, amore sociali obstrictus est, sensum attribuit et ad verbum illius, ori suo interdictum fructum apposuit, opere perpetrato non statim compunctus pœnituit, sed Deum credens non facile homini succensere, imo vero novæ causa conjugis delinquenti remissius indulgere, parvipendens quod egerat, cor suum negligentius induravit, et spe falsa delinitus in eo quod deliquerat, justo diutius perduravit. Simili forma longe post cum Sichem filius Emor Dinae foras vaganti violentiam intulisset, et ei non satis forsitan reluctanti pudoris virginei osculos abstulisset, ne corrupta pœnitens festinaret ab experto negotio resilire, ille prudens in talibus curavit tristem blanditiis delinire. Hujusmodi blanditiis delinitus Adam non solum nullastatim se pœnitentia reprehendit, sed a Domino requisitus, tumens audacia se defendit; tentans ei, quæ sibi data fuerat, mulieri culpæ jaculum intorquere, vel potius ex obliquo in eum qui dederat retorquere. « Mulier, ait, quam dedisti mihi, dedit mihi, et comedi. (*Gen. iii.*) » Videtur Adæ quia, si mulier, vel si talis ei mulier non daretur, hujus transgressionis reus nullatenus haberetur, et ob hoc, justum æstimat ut non sibi reatus graviter imputetur, cum ab ipso datore causa quodammodo derivetur. Sic nimirum tam falsæ spei, quam defensionis tumidæ uberibus se lactavit, et sugens lac noxium in suo se proposito roboravit, et quod serpente suggerente mulier seductibilis non rejecit, huic ipse consentiens, robor consuetudinis superjecit. His quatuor modis vel gradibus intus in corde a justitia declinamus, et ad peccandum nequiter mentem miseram inclinamus, ut et si foris manus rea operis non videtur, tamen in cogitatione gradatim malitia consummetur. Quod attendens Dominus: « Auferte, **664** inquit, malum cogitationum vestrarum ab oculis meis. « Non vult divina bonitas cogitatus pessimos intueri, qui nequam a progressu nullo freno sustinentes cohiberi,

qui de profectu festinantes irrevocabiler ad profectum, in pejus proficere non desistunt donec veniant ad profectum.

CAPUT C.

Eisdem vero modis quibus in animo cogitationum malitia consummatur, peccatum quoque foris actualiter augmentatur, et peccator infusa tandem sibi gratia penitendi, conqueritur et deplorat gradus singulos delinquendi.

« Quare, inquit, non in vulva mortuus sum? *Job* III.) In vulva quidem peccator vivere perhibetur, cum in absconso perpetrare opus illicitum non veretur, cum ejus, qui solus novit omnia, notitiam vilipendit, sed adhuc solos aspectus hominum non offendit. Quia enim vel poenas pro peccato subire pertimescit, vel, etsi velit esse, videri tamen peccator erubescit; ob hoc vel furtum curat agere fraudulenter, vel mulieris non suae copulam appetit, sed latenter, vel ad quodvis aliud perpetrandum nequiter inardescit, sed adhuc gaudens tenebris velut intra parietes delitescit. De quo in Evangelio: « Qui male agit, odit lucem (*Joan.* III.) » Nonnunquam qui nullo vult obstaculo ab explenda nequitia cohiberi, curat sollicite ut possit ab hominibus non videri, et ut peccet magis secure, magis etiam confidenter, illorum testimonium refugit diligenter. « Quis me videt? ait quidam, tenebrae circumdant me, et parietes cooperiunt me, et nemo circumspicit me; quem vereor? » (*Eccli.* XXIII.) Intra hos parietes, intra vulvam, intra hoc latibulum peccator moretur, si se mortuum humili poenitentia fateretur, si divina gratia visitans misericorditer confessum peccatorem, et excitans velut a mortuis redderet justiore.

« Quare non in vulva mortuus sum, vel saltem egressus ex utero non statim perii? » Si intra vulvam peccator vel peccatum latens non moritur, male proficiens velut ex utero vivens egreditur, dum quod ante in latibulo fiebat aliquantulum reverenter, jam in propatulo agitur impudenter. Nam qui, dum culpa latet, eam opprimere non festinat, qui ad recidendum eam, dum velut serpit humi, non manum exerit, non gladium evaginat, ad hoc, processu temporis, invalescit, ut fracto pudoris repagulo non timeat prosilire, et fronte inverecunda ad multorum notitiam devenire. De qualibus *Jeremias*: « Confusione, ait, non sunt confusi, et erubescere nesciunt (*Jer.* VI.) »

Et iterum: « Frons mulieris meretricis facta est tibi: noluit erubescere (*Jer.* III.) » Nonnunquam mulier quae ad peccandum prius gaudebat latibulo, et amatorem suum admittebat clauso cubiculo, ad hoc proficit ut terso rubore foras diligit evagari, et conclavi neglecto, aperto gaudeat lupanari. Postquam enim quis pudoris metas, verecundiae terminos praesumit transilire, non curat ad quae vitia inveniatur manus noxias expedire, et quis, quid, de eo dicat, magnopere non attendit, culpam levem judicans ejus famam vel infamiam parvipendit. Huic non suffi-